Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado, solicitando
agilidade no envio do Projeto de Lei que visa a
desburocratização do Instituto Natureza do
Tocantins (NATURATINS).

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta Augusta
Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência, o envio de
expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, solicitando agilidade
no envio do Projeto de Lei que visa a desburocratização do Instituto Natureza do
Tocantins (NATURATINS).

JUSTIFICATIVA

O Instituto Natureza do Tocantins (NATURATINS) órgão responsável pela
execução da política ambiental do Estado, monitoramento e controle ambiental,
fiscalização do cumprimento da legislação ambiental e pela prestação do serviço que
lhe seja atribuído resultante de convênios, acordos e contratos, necessita em caráter
de urgência de desburocratização para uma prestação de serviço rápida e eficaz, de
maneira a incentivar o agronegócio e setor produtivo do Estado do Tocantins.

Medidas que visem sintetizar o tramite e análise dos processos de
licenciamento, ampliar o atendimento ao público e criar novos polos de atendimento,
são formas de simplificar e tornar acessível e célere o andamento dos serviços
prestados à população e por consequência fomentar a economia e preservar o meio
ambiente.

Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2021.

OLYNTHO NETO
DEPUTADO ESTADUAL